The Clay Science Society of Japan

NII-Electronic Library Service

The 　Clay 　Soienoe 　Sooiety 　of 　Japan

第35巻　第 3号 （1995） 143

第39回粘土科学討論会報告

　 第39回粘土科学討論会は 1995年 9 月 28目か ら

30口まで の 3H 間，高知大学で関係 委員各位の

恊力の もとに開催 された．今回は 160名 の 参加

登録者が あり，
．
般 講演で は 口頭発表49件 とボ

ス ター発表38件の 研 究成果が報告され た ．そ の

抄録は本号 に掲載 さ れ て い る．また，ベ ン トナ

イ ト研究グ ル ー
プに よる特定セ ッ シ ョ ン 「ベ ン

トナイ トの こ れ か ら を考える」が開かれ，3 ジ ャ

ン ル 6名の研究発表と多数の 参加者に よ る 自由

討論が新 しい 試み と して好評 で あ っ た．特別講

演は 高知大学 山崎仲道教授が 「水熱科学の 進歩」

と題 して ，水熱科学の 基礎 ・応用
’
J丿野 に つ い て

講演 した．シ ン ポ ジ ウ ム で は 「粘土科学 と ミク

ロ 科学」 の テ
ー

マ で 4名の研究者よ り最 新の研

究動向を交 えて 基調講演があ り （粘土科学誌35
巻 3号に特集），活発 な討論が繰 り広げられた．

　 なお，初 rlに は．、匠川涼高知大学長を招 い て懇

親会が 開かれ，郷土色を配 した ア トラクシ ョ ン

が披露 され た会場は 110余名 の 出席者で 盛況 と

な っ た ．2H 目に は総会が開催され ， 学 会各賞

受賞者 の 表彰が行わ れ た．本年度の 日本粘⊥学

会賞の 渡辺隆会員 ，同功 績賞の 小坂丈予 会員，

同奨励賞の 宮脇律郎会員，同技術賞 の 曹：順 鉱業

  応 刑粘十一科学研究所 （代表者 ：近藤三 二 会員 ）

に青柳会 長よ り賞状 と記念品が授与され，併せ

て 湊秀雄，江川友治，武 司秀夫 3会員の 名誉会

員表彰 も行 わ れた，最終 日に は 高知県東部の安

芸 市へ ，「四万十帯白亜紀付 加体地 質 と内原野

焼工 場」 の 見学会が実施 され ， 21名が参加 した．

　以、ヒの ように ，3H 聞にわた る充実 した討論

会が開催で きた の は，特別講演，シ ン ポ ジ ウム ，

特定セ ッ シ ョ ン で 講演い ただ い た先生方 をは じ

め，討論会に 参加 い た だ い た大勢 の方々 の お か

げで ある ．ま た 本討論会開催 にあた り多大な援

助 をい た だ い た ジ ャ パ ン ハ イテ ッ ク  ，目本電

子  ，   大林組，豊順鉱業  ， クニ ミネ工業  ，

日商岩井 ベ ン トナ イ ト  ，  リガ ク，（財 ）高

知 コ ン ベ ン シ ョ ン ビュ
ー

ロ
ー

の 関係者各位 に も

厚 く御礼 申し上 げる，（東 　正治）

i　 毫；

青柳会長の挨拶

山崎教授の 特別講演

特定セ ッ シ ョ ン 会場

N 工工
一Eleotronio 　Library

The Clay Science Society of Japan

NII-Electronic Library Service

The 　Clay 　Solenoe 　Soolety 　of 　Japan

144 枯土科学

懇親会

ポ ス タ
ー会場

渡辺会員，学会賞 小坂会員，功績賞

宮脇会員 ， 奨励 賞 豊順鉱業　近藤会員，技術賞

N 工工
一Eleotronlo 　Llbrary